МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^» декабря 2024 года с. Ловозеро №У^^-ПГ

О внесении изменений в постановление администрации
Ловозерского района от 17.01.2018 № 22-ПГ «О создании Совета по

улучшению инвестиционного климата на территории
муниципального образования Ловозерский район и признании
утратившими силу некоторых постановлений администрации

Ловозерского района» (в редакциях постановлений
администрации Ловозерского района от 10Л2.2021 № 787-ПГ, от

29.05.2024 № 506-ПГ)

В целях улучшения инвестиционного климата и создания благоприятных условий
для развития конкуренции на рынках товаров, работ, услуг на территории муниципального
образования Ловозерский район, а также в связи с кадровыми изменениями в
администрации Ловозерского района, администрация Ловозерского района
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Ловозерского района от 17.01.2018 № 22-
ПГ «О создании Совета по улучшению инвестиционного климата на территории
муниципального образования Ловозерский район и признании утратившими силу
некоторых постановлений администрации Ловозерского района» (в редакциях
постановлений администрации Ловозерского района от 10.12.2021 № 787-ПГ, от
29.05.2024 № 506-ПГ) следующие изменения:

1.1. Положение о Совете по улучшению инвестиционного климата на территории
муниципального образования Ловозерский район (далее - Совет), утвержденное
постановлением администрации Ловозерского района от 17.01.2018 № 22-ПГ (в редакции
постановления администрации Ловозерского района от 10.12.2021 № 787-ПГ), изложить в
новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

1.2. Внести в состав Совета, утвержденный постановлением администрации
Ловозерского района от 17.01.2018 № 22-ПГ (в редакции постановления администрации
Ловозерского района от 29.05.2024 № 506-ПГ), следующие изменения:

1.2.1. исключить из состава Совета Курзенева Н.И., Басавина Ю.В.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования на сайте администрации Ловозерского района в сети Интернет
(www.lovozeroadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Ловозерского района Безык Н.А.

Глава Ловозерского района Е.М. Магомаев

Приложение
к постановлению администрации
Ловозерского района
от «25» декабря 2024 года № 977-ПГ

«УТВЕРЖДЕНО»
постановлением администрации
Ловозерского района
от «17» января 2018 года № 22-ПГ (в
редакции постановления
администрации Ловозерского района
от 10.12.2021 № 787-ПГ)

Положение
о Совете по улучшению инвестиционного климата

на территории муниципального образования Ловозерский район

1. Общие положения

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата на территории
муниципального образования Ловозерский район (далее - Совет) является
постоянно действующим общественным совещательным органом, созданным при
администрации Ловозерского района в целях содействия росту инвестиционной
активности субъектов инвестиционной деятельности, созданию благоприятных
условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ, услуг и привлечения
инвестиций в экономику муниципального образования Ловозерский район.

1.2. Совет взаимодействует с исполнительными органами государственной
власти и органами местного самоуправления, общественными организациями,
представителями товаров, работ, услуг, экспертами и специалистами различных
направлений.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами Мурманской области и иными нормативными
правовыми актами Мурманской области, нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления муниципального образования Ловозерский район, а также
настоящим Положением.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Задачами Совета являются:
2.1.1. Улучшение инвестиционного климата на территории муниципального

образования Ловозерский район.

2.1.2. Оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на
территории муниципального образования Ловозерский район, в том числе проектов,
реализуемых на принципах государственно-частного партнерства.

2.1.3. Содействие в создании благоприятных условий для развития конкуренции
между хозяйствующими субъектами на рынках товаров, работ, услуг на территории
муниципального образования Ловозерский район.

2.1.4. Содействие развитию механизмов государственно-частного партнерства.
2.2. Функциями Совета являются:
2.2.1. Выработка рекомендаций по организации взаимодействия

исполнительных органов Мурманской области, органов местного самоуправления
муниципального образования Ловозерский район, и лиц, участвующих в
инвестиционном процессе и развитии конкуренции.

2.2.2. Выработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров,
в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи
разрешительной документации.

2.2.3. Оказание содействия в создании необходимых условий для
рационального размещения производительных сил на территории муниципального
образования Ловозерский район.

2.2.4. Участие в разработке рекомендаций по муниципальной поддержке
инвестиционной деятельности на территории муниципального образования
Ловозерский район.

2.2.5. Рассмотрение инвестиционных проектов, реализуемых или
планируемых к реализации на территории муниципального образования
Ловозерский район, инвестиционные предложения и бизнес-идеи, проекты
соглашений с организациями, осуществляющими или планирующими
инвестиционную деятельность на территории Ловозерского района в соответствии с
Регламентом сопровождения инвестиционных проектов, планируемых к реализации
и реализуемых на территории муниципального образования Ловозерский район, по
принципу «одного окна».

2.2.6. Принятие решения о необходимости внесения инвестиционных проектов
в муниципальные программы муниципального образования Ловозерский район,
заключения инвестиционных соглашений с организациями, осуществляющими или
планирующими инвестиционную деятельность на территории Ловозерского района.

2.2.7. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, в том
числе с использованием механизмов государственно-частного партнерства, анализ
причин неудач в их реализации.

2.2.8. Мониторинг реализации антимонопольного комплаенса в администрации
Ловозерского района:

- рассмотрение и оценка мероприятий в части, касающейся функционирования
антимонопольного комплаенса;

-  рассмотрение и утверждение сводного доклада об антимонопольном
комплаенсе.

2.2.9. Рассмотрение и вынесение на утверждение Главой Ловозерского района:
- проекта перечня рынков товаров, работ, услуг, на которых планируется

осуществление мероприятий по содействию развитию конкуренции в

муниципальном образовании Ловозерский район;
- проекта плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию

конкуренции в муниципальном образовании Ловозерский район, а также
результатов его реализации, выработка рекомендаций.

2.2.10. Рассмотрение результатов ежегодного мониторинга состояния
конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг Ловозерского района.

2.2.11. Рассмотрение предложений, материалов, а также выполнение
рекомендаций органам местного самоуправления муниципального образования
Ловозерский район, согласно протокольным решениям Совета.

3. Права Совета

Для осуществления возложенных на него функций Совет имеет право:
3.1. Запрашивать и получать у органов местного самоуправления

муниципального образования Ловозерский район, общественных объединений,
заинтересованных организаций документы, информацию, справочные материалы по
вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.2. Приглашать на заседания Совета должностных лиц органов местного
самоуправления муниципального образования Ловозерский район, руководителей и
представителей заинтересованных организаций для участия в обсуждении вопросов,
входящих в компетенцию Совета.

3.3. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к его
компетенции, принимать решения и вносить в установленном порядке предложения
в соответствующие органы государственной власти.

3.4. Создавать комиссии, рабочие группы, в том числе временные, в интересах
выполнения задач, возложенных на Совет.

3.5. Привлекать к работе Совета по мере необходимости специалистов органов
местного самоуправления муниципального образования Ловозерский район, а также
иных лиц (по согласованию).

4. Организация и порядок работы Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя
Совета, секретарь и члены Совета.

4.2. Членами Совета являются представители органов местного
самоуправления муниципального образования Ловозерский район, представители
предприятий, организаций, осуществляющих инвестиционную деятельность на
территории муниципального образования Ловозерский район, а также других лиц по
согласованию.

4.3. Персональный состав Совета утверждается постановлением
администрации Ловозерского района.

4.4. Председатель руководит работой Совета, утверждает план работы и
повестку дня, время и место проведения заседаний и подписывает протоколы
заседаний Совета.

4.5. В отсутствие председателя Совета или по его поручению его обязанности
выполняет заместитель председателя Совета.

4.6. Ответственный секретарь информирует членов Совета о дате, времени и
месте проведения заседаний и повестке дня не позднее чем за 4 рабочих дня до
предполагаемой даты заседания, ведет и подписывает протоколы заседаний,
информирует председателя и членов Совета о ходе их реализации, обеспечивает
разработку и вынесение на обсуждение Совета проектов решений, проектов
муниципальных нормативных актов, составляет план работы Совета.

План работы и повестка дня заседания Совета формируются с учетом
предложений представителей предпринимательского сообщества.

4.7. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его
членов, коллегиальности принятия решений и гласности.

4.8. Заседания Совета проводятся публично и открыто по мере
необходимости.

4.9. Совет считается правомочным, если на нем присутствуют не менее трети
от общего числа его членов. Решения Совета принимаются путем открытого
голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на
заседании членов Совета и оформляются протоколом. При равенстве голосов голос
председателя Совета является решающим.

4.10. По согласованию с председателем Совета или лицом, его замещающим,
решения могут приниматься путем заочного голосования, при этом проекты
решений Совета, вынесенных на заочное голосование, размещаются в открытом
доступе.

Решения Совета в форме заочного голосования принимаются простым
большинством голосов от числа членов Совета и оформляются протоколом.

4.11. Протокол заседания Совета в 3-дневный срок со дня подписания
направляется членам Совета, заинтересованным органам власти, организациям и
иным лицам.

4.12. Принятые на заседаниях Совета решения о предоставлении субъекту
инвестиционной деятельности конкретных форм муниципальной поддержки,
утверждаются постановлением администрации Ловозерского района.

4.13. Подлинники протоколов заседаний Совета хранятся в отделе
экономического развития администрации Ловозерского района.